Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0656/2025
Em, 07 de abril de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
VIABILIZE A IMPLEMENTAÇÃO DE UM
CONTRATURNO NA ESCOLA MUNICIPAL
PROFESSORA WANDA PEREIRA ROQUE,
DESTINADO A ALUNOS COM TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA (TEA), EM CONCORDÂNCIA
COM A LEI Nº 13.146, DE 6 DE JULHO DE 2015.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando a implementação de um contraturno na Escola Municipal
Professora Wanda Pereira Roque para alunos com Transtorno do Espectro Autista
(TEA)

Sala das Sessões, em 07 de abril de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A implementação de um contraturno na Escola Municipal Professora Wanda
Pereira Roque, destinado a alunos com Transtorno do Espectro Autista (TEA), se faz
necessária para garantir a inclusão e o desenvolvimento pleno desses estudantes. A
criação de um ambiente escolar inclusivo e adaptado às necessidades específicas de
cada aluno com TEA é fundamental para o seu aprendizado e para que eles se sintam
valorizados e respeitados no ambiente escolar. Com atividades estruturadas e
acompanhamento especializado, será possível proporcionar uma experiência
educacional que conquiste seus objetivos e desafios de aprendizagem de forma efetiva,
além de promover seu bem-estar emocional e social.

O contraturno escolar irá oferecer um suporte extra para que os alunos com TEA
possam receber atenção personalizada, estimulando seu desenvolvimento cognitivo,
motor e social. Além disso, a integração com os demais estudantes no ambiente escolar
é essencial para fortalecer o respeito à diversidade e favorecer a construção de um
ambiente mais justo e equitativo. Com a implementação de atividades que abordam as

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  necessidades específicas dos alunos, como oficinas de arte, linguagem e atividades

lúdicas, essa medida pode contribuir de maneira significativa para o seu aprendizado e

interação social, promovendo a autonomia e a integração de todos no ambiente escolar.

Portanto, solicito que a administração municipal viabilize o investimento

necessário para implementar este projeto e garantir que todos os alunos da Escola
Municipal Professora Wanda Pereira Roque tenham a oportunidade de ter uma
educação inclusiva e qualificada, respeitando as particularidades de cada estudante e
favorecendo seu desenvolvimento em diversos aspectos.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo